PODER LEGISLATIVO
A ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIMARÃES - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO 014/2026-OABNRG

Excelentfaslmo Senhor Presidente da CAmara Munlclpal de Orlxlmlné, Senhores e Senhoras
Vereadores.

O vereador Renan Guimarães, que este subscreve, no uso das atribuições legais
e regimentais, vem, após aprovação do plenário, que seja encaminhado expediente aos
Excelentíssimos Senhores Deputados José Priante e Henderson Pinto, solicitando que, dentro
de suas possibilidades orçamentárias e parlamentares, se dignem a contemplar o municíp~o de
Oriximiná com a destinação de recursos via emenda parlamentar, ou por meio de doação d1reta,
para aquisição de uma Unidade Móvel de Castração Animal - Castra Móvel.

Tal medida visa melhorar a qualidade do serviço de atenção aos animais no
município, atuando na prevenção da superpopulação de cães e gatos, bem como no controle de
zoonoses e demais questões de saúde pública. A implantação de um Castra Móvel também
beneficiará diretamente as famílias de baixa renda, que muitas vezes não têm condições de arcar
com os custos de clínicas veterinárias particulares.

Ressaltamos que ações semelhantes já foram promovidas em outros municípios
paraenses, como Castanhal e Santarém, por meio do apoio do Deputado José Priante, com
resultados extremamente positivos para a população.

Diante da relevancia do tema e da urgência da demanda, solicitamos a especial
atenção dos nobres deputados para que Oriximiná também seja contemplada com esse importante
instrumento de saúde e bem-estar animal.

Sala das Sess~s da Câmara Municipal de Orlximiná, 30 de abril de 2025.

LIDO NO EXPEDIENTE DA

Em. i 1

T.1M~~=~-+~~~~~~__.:_-A-__ ~:~=---=-=-1~ ~---

OS

Vereador Renan Guímarlea - Amizade e Lealdade - E..-nall: gabineterenanguimaraea@gmall.com

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}